
 
 
 
 
 

 
 
 
 

POLIT. GEMEINDE REBSTEIN  

TECHNISCHE BETRIEBE 

9445 REBSTEIN 

Tel. 071 775 82 16 

Mail: kassieramt@rebstein.ch  

 

 

 

 

PREISBLATT 
 

für 

 

ELEKTRISCHE ENERGIE, WASSER,  

GEWÄSSERSCHUTZBEITRAG 
 

gültig ab 1. Januar 2024 

 

 
 Haushalttarif 

  



 
 
 

Strompreise Haushalttarif 
 
 
 

 

    

    
Preis je Kilowattstunde   1.8.1  1.8.2 

Netznutzung  Rp.  9.20  9.20 

Energie  Rp.  17.50  17.50 

Kommunale Leistungen Rp. 1.98 1.98 

Systemdienstleistungen und Stromreserve  Rp.  1.95  1.95 

Abgaben gem. Energieverordnung Rp. 2.20 2.20 

Abgaben zum Schutz der Gewässer Rp. 0.10 0.10 

Total exkl. MWSt.  Rp.  32.93  32.93 

MWST 7.7% Rp.  2.67  2.67 

Total inkl. MWSt.  Rp.  35.60  35.60 

 
 

   

  exkl. MWST inkl. MWST 

Monatliche Pauschale Netznutzung Fr. 8.00  8.65 

    

    
 
 
 
 

Wasserzins  
 
 

exkl. MWST 

 
 

inkl. MWST 

Grundpreis pro Anschluss oder Wohnung Fr./Jahr 90.00  92.34 

Wasserverbrauch Fr./m3 1.40 1.44 

 
 
 
 

Gewässerschutzbeitrag 
 
 
exkl. MWST 

 
 
inkl. MWST 

Wasserverbrauch/  
eingeleitetes Schmutzwasser 

Fr./m3 1.50 1.62 

 
 
 
 
 

Mehrwertsteuer    

Elektrische Energie   8.1% 

Wasserzins   2.6% 

Gewässerschutzbeitrag   8.1%  
 

  



Allgemeine Bestimmungen Doppeltarif 02 
 

Anwendung 
Für Haushalt, Gewerbe und Landwirtschaftsbetriebe bis zu einem Jahresbezug von ca. 
50'000 kWh. In Mehrfamilienhäusern gilt jede Wohnung als separate Bezugsstelle. 
Jeder Zähler gilt als Abonnement. Die Elektrizitätsversorgung entscheidet über die Ta-
rifanwendung.  
 

Monatliche Pauschale Netznutzung (Grundpreis Netz) 
Der Grundpreis ist auch zu entrichten, wenn keine Energie bezogen wird. Er ist Be-
standteil des Netznutzungsentgeldes. 
 

Netznutzung  
Im Netznutzungspreis enthalten sind: 

• Die Netzinfrastruktur, d.h. die Bereitstellung und Instandhaltung von Leitungen, 
Schaltanlagen, Transformatoren usw. 

• Die elektrischen Verluste, d.h. die beim Transport von Strom entstehenden Ver-
luste bis zur Entnahmestelle des Kunden 

• Die Messdienstleistungen 

• Die Bereitstellung von Blind- sowie Ausgleichsenergie 
 

Abgaben 
Kommunale Leistungen beinhalten die Hausinstallationskontrolle der am Netz ange-
schlossenen Objekte, den Betrieb der öffentlichen Beleuchtung, nicht zweckgebundene 
Abgaben an den Gemeindehaushalt sowie Beiträge an die Förderung von Alternativ-
energien. 
Beiträge für Systemdienstleistungen und Stromreserve setzen sich aus den Kosten 
des Übertragungsnetzbetreibers swissgrid  für den Betrieb des schweizerischen Über-
tragungsnetzes sowie die Stromreserve des Bundes zur Sicherstellung der Versor-
gungssicherheit zusammen. Die Höhe der Abgaben richten sich nach den effektiv er-
hobenen Ansätzen und  werden ohne Zuschläge weiterverrechnet.  
Abgaben gemäss Energieverordnung werden für die Finanzierung der kostendecken-
den Einspeisevergütung erneuerbare Energien (KEV) nach Energieverordnung ver-
wendet. Die Höhe der Abgabe richtet sich nach den effektiv erhobenen Ansätzen durch 
das Bundesamt für Energie und wird ohne Zuschläge weiterverrechnet. 
Die Bundesabgabe zum Schutz der Gewässer und Fische wird aufgrund der Revision 
des Gewässerschutzgesetzes durch den Bund erhoben und ebenfalls ohne Zuschläge 
weiterverrechnet.  
 

Bezugszeiten 
Der Energiebezug wird wie während den früheren Tarifzeiten separat erfasst. Die Be-
zugsmengen sind im Zähler unter den jeweiligen Registern ersichtlich.  
 Register 1.8.1 Montag - Freitag 7.00 Uhr bis 19.00 Uhr  
 Register 1.8.2 übrige Zeiten 
 

Laststeuerung  
Die Elektrizitätsversorgung Rebstein behält sich vor, während der Höchstbelastungs-
zeit Verbraucher wie Waschmaschinen, Wäschetrockner, Wärmepumpen, Sauna usw. 
werkseitig auszuschalten.  
 

Zählerablesung und Verrechnung  
Es sind zweimonatliche Teilzahlungen zu leisten, bei Vorauszahlung der Jahreskosten 
wird ein Skonto gewährt.  
 

Reglement 
Im Übrigen wird auf das Elektrizitätsreglement verwiesen.  
 

Inkrafttreten 
Diese Preise gelten ab 1.Januar 2024. Die Elektrizitätsversorgung Rebstein behält sich 
vor, die Preise jederzeit zu ändern.  

 
 
9445 Rebstein, im August  2023, Der Gemeinderat  



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fragen? Wir sind für Sie da: 
 
 Gemeinde Rebstein 
 Finanzverwaltung  
 Alte Landstrasse 77 
 9445 Rebstein 
 
 +41 (0)71 775 82 16 
 kassieramt@rebstein.ch 
 
 Besuchen Sie unsere Homepage: www.rebstein.ch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bitte melden Sie Wohnungs-, Geschäfts- und Lokalwechsel  
frühzeitig, damit Ihre Zähler rechtzeitig abgelesen werden können. 

Tel. 071 775 82 16 
kassieramt@rebstein.ch 

 
 
 
 

http://www.rebstein.ch/


 
 
 
 
 

 
 
 
 

POLIT. GEMEINDE REBSTEIN  

TECHNISCHE BETRIEBE 

9445 REBSTEIN 

Tel. 071 775 82 16 

Mail: kassieramt@rebstein.ch  

 

 

 

 

PREISBLATT 
 

für 

 

ELEKTRISCHE ENERGIE, WASSER,  

GEWÄSSERSCHUTZBEITRAG 
(zuzüglich Mehrwertsteuern) 

 

gültig ab 1.Januar 2024 

 

 
Gewerbe 03  



 

Elektrizität Gewerbe 03 
 
 
 

  

Zusammenstellung der Preise exkl. MWST  

Hochtarif  bis 12’000 kWh/ Quartal  Rp./kWh  30.23 

Hochtarif  Mehrverbrauch ab 12'001 kWh/ Quartal  Rp./kWh  29.23 

Niedertarif  Rp./kWh  23.83 

Leistungspreise Fr./kW/Mt  9.50 

Blindenergie  über 42, 6% des Wirkverbrauches  Rp./kVarh  3.50 
   

in obigen Preisangaben enthalten:    

Netznutzung    

Arbeit im Hochtarif  Rp./kWh  4.70 

Arbeit im Niedertarif  Rp./kWh  3.20 

Leistung im Hochtarif  Fr./kW/Mt   9.50 

Systemdienstleistungen und Stromreserve  Rp./kWh  1.95 

Energie    

Hochtarif  bis 12’000 kWh/Quartal  Rp./kWh  19.30 

Hochtarif  ab 12'001 kWh/Quartal  Rp./kWh  18.30 

Niedertarif  Rp./kWh  14.40 

Leistung  Fr./kW/Mt  --.-- 

Abgaben   

Kommunale Leistungen Rp./kWh 1.98 

Abgaben gem. Energieverordnung Rp./kWh 2.20 

Abgaben zum Schutz der Gewässer Rp./kWh 0.10 

 
 

 
 

Wasserzins  
 
 

exkl. MWST 

 
 

inkl. MWST 

Grundpreis pro Anschluss oder Wohnung Fr./Jahr 90.00  92.34 

Wasserverbrauch Fr./m3 1.40 1.44 

 
 
 

Gewässerschutzbeitrag 
 
 

exkl. MWST 

 
 

inkl. MWST 

Wasserverbrauch/  
eingeleitetes Schmutzwasser 

Fr./m3 1.50 1.62 

 
 
 

Mehrwertsteuer    

Elektrische Energie   8.1% 

Wasserzins   2.6% 

Gewässerschutzbeitrag   8.1% 

  



Allgemeine Bestimmungen Gewerbetarif 03  
 

Anwendung 
Haushalt, Gewerbe und Landwirtschaft ab einem Jahresbezug von ca. 50'000 kWh 
oder mit installierter Wandlermessung. Jeder Zähler gilt als Abonnement. Die Elektrizi-
tätsversorgung entscheidet über die Tarifanwendung.  
 

Netznutzung  
Im Netznutzungspreis enthalten sind: 

• Die Netzinfrastruktur, d.h. die Bereitstellung und Instandhaltung von Leitungen, 
Schaltanlagen, Transformatoren usw. 

• Die elektrischen Verluste, d.h. die beim Transport von Strom entstehenden Ver-
luste bis zur Entnahmestelle des Kunden 

• Die Messdienstleistungen 
 

Abgaben 
Kommunale Leistungen beinhalten die Hausinstallationskontrolle der am Netz ange-
schlossenen Objekte, den Betrieb der öffentlichen Beleuchtung, nicht zweckgebundene 
Abgaben an den Gemeindehaushalt sowie Beiträge an die Förderung von Alternativ-
energien. 
Beiträge für Systemdienstleistungen und Stromreserve setzen sich aus den Kosten 
des Übertragungsnetzbetreibers swissgrid  für den Betrieb des schweizerischen Über-
tragungsnetzes sowie die Stromreserve des Bundes zur Sicherstellung der Versor-
gungssicherheit zusammen. Die Höhe der Abgaben richten sich nach den effektiv er-
hobenen Ansätzen und  werden ohne Zuschläge weiterverrechnet.  
Abgaben gemäss Energieverordnung werden für die Finanzierung der kostendecken-
den Einspeisevergütung erneuerbare Energien (KEV) nach Energieverordnung ver-
wendet. Die Höhe der Abgabe richtet sich nach den effektiv erhobenen Ansätzen durch 
das Bundesamt für Energie und wird ohne Zuschläge weiterverrechnet. 
Die Bundesabgabe zum Schutz der Gewässer und Fische wird aufgrund der Revision 
des Gewässerschutzgesetzes durch den Bund erhoben und ebenfalls ohne Zuschläge 
weiterverrechnet.  
 

Bezugszeiten 
Hochtarif  Montag - Freitag 7.00 Uhr bis 19.00 Uhr  
Niedertarif  übrige Zeiten 
 

Leistungsberechnung 
Als anrechenbare Leistung gilt die mit einem Maximumzähler während 15 Minuten 
festgestellte höchste Leistung pro Halbjahr. Das Werk behält sich vor, einen Leis-
tungspreis von mindestens 6 kW zu verrechnen.  
 

Laststeuerung  
Die Elektrizitätsversorgung Rebstein behält sich vor, während der Höchstbelastungs-
zeit Verbraucher wie Waschmaschinen, Wäschetrockner, Wärmepumpen, Sauna usw. 
werkseitig auszuschalten.  
 

Zählerablesung und Verrechnung  
Die Zähler werden halbjährlich abgelesen und abgerechnet.  
 

Reglement 
Im Übrigen wird auf das Elektrizitätsreglement verwiesen.  
 

Inkrafttreten 
Diese Preise gelten ab 1. Januar 2024. Die Elektrizitätsversorgung Rebstein behält 
sich vor, die Preise jederzeit zu ändern.  
 
9445 Rebstein, im August 2023, Der Gemeinderat  



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fragen? Wir sind für Sie da: 
 
 Gemeinde Rebstein 
 Finanzverwaltung  
 Alte Landstrasse 77 
 9445 Rebstein 
 
 +41 (0)71 775 82 16 
 kassieramt@rebstein.ch 
 
 Besuchen Sie unsere Homepage: www.rebstein.ch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bitte melden Sie Wohnungs-, Geschäfts- und Lokalwechsel  
frühzeitig, damit Ihre Zähler rechtzeitig abgelesen werden können. 

Tel. 071 775 82 16 
kassieramt@rebstein.ch 

 
 
 
 

http://www.rebstein.ch/


 
 
 
 
 

 
 
 
 

POLIT. GEMEINDE REBSTEIN  

TECHNISCHE BETRIEBE 

9445 REBSTEIN 

Tel. 071 775 82 16 

Mail: kassieramt@rebstein.ch  

 

 

 

 

PREISBLATT 
 

für 

 

ELEKTRISCHE ENERGIE, WASSER,  

GEWÄSSERSCHUTZBEITRAG 
(zuzüglich Mehrwertsteuern) 

 

gültig ab 1.Januar 2024 

 
Gewerbe 05 

  



 

Elektrizität Gewerbe 05 
 
 
 

  

Zusammenstellung der Preise exkl. MWST  

Hochtarif  bis 4‘000 kWh/Mt  Rp./kWh  30.23 

Hochtarif  Mehrverbrauch ab 4‘001 kWh/Mt  Rp./kWh  29.23 

Hochtarif  Mehrverbrauch ab 16‘001 kWh/Mt  Rp./kWh  28.73 

Niedertarif  Rp./kWh  23.83 

Leistungspreise Fr./kW/Mt  8.50 

Blindenergie  über 42,6% des Wirkverbrauches  Rp./kVarh  3.50 

Lastgangmessung Fr./Mt  0.00 
   

in obigen Preisangaben enthalten:    

Netznutzung    

Arbeit im Hochtarif  Rp./kWh  4.70 

Arbeit im Niedertarif  Rp./kWh  3.20 

Leistung im Hochtarif  Fr./kW/Mt   8.50 

Systemdienstleistungen und Stromreserve  Rp./kWh  1.95  

Energie    

Hochtarif  bis 4‘000 kWh/Mt  Rp./kWh  19.30 

Hochtarif  Mehrverbrauch ab 4‘001 kWh/Mt  Rp./kWh  18.30 

Hochtarif   Mehrverbrauch ab 16‘001 kWh/Mt  Rp./kWh  15.80 

Niedertarif  Rp./kWh  14.40 

Leistung  Fr./kW/Mt --.-- 

Abgaben   

Kommunale Abgaben und Leistungen Rp./kWh 1.98 

Abgaben gem. Energieverordnung Rp./kWh 2.20 

Abgaben zum Schutz der Gewässer Rp./kWh 0.10 

 
 
 

Wasserzins  
 
 

exkl. MWST 

 
 

inkl. MWST 

Grundpreis pro Anschluss oder Wohnung Fr./Jahr 90.00  92.34 

Wasserverbrauch Fr./m3 1.40 1.44 

 
 
 

Gewässerschutzbeitrag 
 
 

exkl. MWST 

 
 

inkl. MWST 

Wasserverbrauch/  
eingeleitetes Schmutzwasser 

Fr./m3 1.50 1.62 

 
 
 

Mehrwertsteuer    

Elektrische Energie   8.1 

Wasserzins   2.6 

Gewässerschutzbeitrag   8.1  

  



 

Allgemeine Bestimmungen Gewerbetarif 05  
 

Anwendung 
Gewerbe und Landwirtschaft ab einem Bezug von ca. 100‘000 kWh pro Jahr. Jeder 
Zähler gilt als Abonnement. Die Elektrizitätsversorgung entscheidet über die Tarifan-
wendung.  
 

Netznutzung  
Im Netznutzungspreis enthalten sind: 

• Die Netzinfrastruktur, d.h. die Bereitstellung und Instandhaltung von Leitungen, 
Schaltanlagen, Transformatoren usw. 

• Die elektrischen Verluste, d.h. die beim Transport von Strom entstehenden Ver-
luste bis zur Entnahmestelle des Kunden 

 

Abgaben 
Kommunale Leistungen beinhalten die Hausinstallationskontrolle der am Netz ange-
schlossenen Objekte, den Betrieb der öffentlichen Beleuchtung, nicht zweckgebundene 
Abgaben an den Gemeindehaushalt sowie Beiträge an die Förderung von Alternativ-
energien. 
Beiträge für Systemdienstleistungen und Stromreserve setzen sich aus den Kosten 
des Übertragungsnetzbetreibers swissgrid  für den Betrieb des schweizerischen Über-
tragungsnetzes sowie die Stromreserve des Bundes zur Sicherstellung der Versor-
gungssicherheit zusammen. Die Höhe der Abgaben richten sich nach den effektiv er-
hobenen Ansätzen und  werden ohne Zuschläge weiterverrechnet.  
Abgaben gemäss Energieverordnung werden für die Finanzierung der kostendecken-
den Einspeisevergütung erneuerbare Energien (KEV) nach Energieverordnung ver-
wendet. Die Höhe der Abgabe richtet sich nach den effektiv erhobenen Ansätzen durch 
das Bundesamt für Energie und wird ohne Zuschläge weiterverrechnet. 
Die Bundesabgabe zum Schutz der Gewässer und Fische wird aufgrund der Revision 
des Gewässerschutzgesetzes durch den Bund erhoben und ebenfalls ohne Zuschläge 
weiterverrechnet.  
 

Bezugszeiten 
Hochtarif  Montag - Freitag 7.00 Uhr bis 19.00 Uhr  
Niedertarif  übrige Zeiten 
 

Leistungsberechnung 
Als anrechenbare Leistung gilt die mit einem Maximumzähler während 15 Minuten 
festgestellte höchste Leistung pro Monat. Das Werk behält sich vor, einen Leistungs-
preis von mindestens 6 kW zu verrechnen.  
 

Zählerablesung und Verrechnung  
Die Zähler werden monatlich abgelesen und abgerechnet. 
 

Reglement 
Im Übrigen wird auf das Elektrizitätsreglement verwiesen.  
 

Inkrafttreten 
Diese Preise gelten ab 1. Januar 2024. Die EVR behält sich vor, die Preise jederzeit zu 
ändern.  
 
 
 

9445 Rebstein, im August 2023, Der Gemeinderat  



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fragen? Wir sind für Sie da: 
 
 Gemeinde Rebstein 
 Finanzverwaltung  
 Alte Landstrasse 77 
 9445 Rebstein 
 
 +41 (0)71 775 82 16 
 kassieramt@rebstein.ch 
 
 Besuchen Sie unsere Homepage: www.rebstein.ch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bitte melden Sie Wohnungs-, Geschäfts- und Lokalwechsel  
frühzeitig, damit Ihre Zähler rechtzeitig abgelesen werden können. 

Tel. 071 775 82 16 
kassieramt@rebstein.ch 

 
 
 
 

http://www.rebstein.ch/


 
 
 
 
 

 
 
 
 

POLIT. GEMEINDE REBSTEIN  

TECHNISCHE BETRIEBE 

9445 REBSTEIN 

Tel. 071 775 82 16 

Mail: kassieramt@rebstein.ch  

 

 

 

 

PREISBLATT 
 

für 

 

ELEKTRISCHE ENERGIE, WASSER,  

GEWÄSSERSCHUTZBEITRAG 
(zuzüglich Mehrwertsteuern) 

 

gültig ab 1. Januar 2024 

 

 
Gewerbe Hochspannung 

  



 
 

Elektrizität Gewerbe Hochspannung 
 
 
 

 

   

Zusammenstellung der Preise exkl. MWST Sommer Winter 

Hochtarif    Rp./kWh  22.11  31.61 

Niedertarif  Rp./kWh  17.71  24.31 

Leistungspreis Fr./kW/Mt  8.00  8.00 

Blindenergie  über 42,6% des Wirkverbrauches  Rp./kVarh  3.50  3.50 

Lastgangmessung  Fr./Mt  0.00  0.00 
    

in obigen Preisangaben enthalten:     

Netznutzung     

Arbeit im Hochtarif Rp./kWh  4.20  4.20 

Arbeit im Niedertarif Rp./kWh  2.70  2.70 

Leistung im Hochtarif  Fr./kW/Mt   8.00  8.00 

Systemdienstleistungen und Stromreserve  Rp./kWh  1.95  1.95 

Energie     

Hochtarif  Rp./kWh  13.20  22.70 

Niedertarif  Rp./kWh  10.30  16.90 

Leistung  Fr./kW/Mt  --.-- --.-- 

Abgaben    

Kommunale Abgaben und Leistungen Rp./kWh 0.46 0.46 

Abgaben gemäss Energieverordnung Rp./kWh 2.20 2.20 

Abgaben zum Schutz der Gewässer Rp./kWh 0.10 0.10 

 
 
 

Wasserzins  
 
 

exkl. MWST 

 
 

inkl. MWST 

Grundpreis pro Anschluss oder Wohnung Fr./Jahr 90.00  92.34 

Wasserverbrauch Fr./m3 1.40 1.44 

 
 
 

Gewässerschutzbeitrag 
 
 

exkl. MWST 

 
 

inkl. MWST 

Wasserverbrauch/  
eingeleitetes Schmutzwasser 

Fr./m3 1.50 1.62 

 
 
 
 

Mehrwertsteuer    

Elektrische Energie   8.1% 

Wasserzins   2.6% 

Gewässerschutzbeitrag   8.1% 
 

  



 
Allgemeine Bestimmungen Gewerbetarif Hochspannung  
 
Anwendung 
Gewerbe mit eigener Transformatorenstation. Jeder Zähler gilt als Abonnement.  
 
Netznutzung  
Im Netznutzungspreis enthalten sind: 

• Die Netzinfrastruktur, d.h. die Bereitstellung und Instandhaltung von Leitungen, 
Schaltanlagen, Transformatoren usw. im vorgelagerten Netz 

• Die elektrischen Verluste, d.h. die beim Transport von Strom entstehenden Ver-
luste bis zur Entnahmestelle des Kunden 

 
Abgaben 
Kommunale Leistungen beinhalten den Betrieb der öffentlichen Beleuchtung, nicht 
zweckgebundene Abgaben an den Gemeindehaushalt sowie Beiträge an die Förde-
rung von Alternativenergien. 
Beiträge für Systemdienstleistungen und Stromreserve setzen sich aus den Kosten 
des Übertragungsnetzbetreibers swissgrid  für den Betrieb des schweizerischen Über-
tragungsnetzes sowie die Stromreserve des Bundes zur Sicherstellung der Versor-
gungssicherheit zusammen. Die Höhe der Abgaben richten sich nach den effektiv er-
hobenen Ansätzen und  werden ohne Zuschläge weiterverrechnet.  
Abgaben gemäss Energieverordnung werden für die Finanzierung der kostendecken-
den Einspeisevergütung erneuerbare Energien (KEV) nach Energieverordnung ver-
wendet. Die Höhe der Abgabe richtet sich nach den effektiv erhobenen Ansätzen durch 
das Bundesamt für Energie und wird ohne Zuschläge weiterverrechnet. 
Die Bundesabgabe zum Schutz der Gewässer und Fische wird aufgrund der Revision 
des Gewässerschutzgesetzes durch den Bund erhoben und ebenfalls ohne Zuschläge 
weiterverrechnet.  
 
Bezugszeiten 
Hochtarif  Montag - Freitag 7.00 Uhr bis 19.00 Uhr  
Niedertarif  übrige Zeiten 
Sommertarif   01.April bis 30.September 
Wintertarif   01.Oktober bis 31. März  
 
Leistungsberechnung 
Als anrechenbare Leistung gilt die mit einem Maximumzähler während 15 Minuten 
festgestellte höchste Leistung pro Monat. 
 
Zählerablesung und Verrechnung  
Die Zähler werden monatlich abgelesen und abgerechnet. 

 
Reglement 
Im Übrigen wird auf das Elektrizitätsreglement verwiesen.  

 
Inkrafttreten 
Diese Preise gelten ab 1.Januar 2024. Die Elektrizitätsversorgung Rebstein behält sich 
vor, die Preise jederzeit zu ändern.  

 
 
9445 Rebstein, im August 2023, Der Gemeinderat  



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fragen? Wir sind für Sie da: 
 
 Gemeinde Rebstein 
 Finanzverwaltung  
 Alte Landstrasse 77 
 9445 Rebstein 
 
 +41 (0)71 775 82 16 
 kassieramt@rebstein.ch 
 
 Besuchen Sie unsere Homepage: www.rebstein.ch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bitte melden Sie Wohnungs-, Geschäfts- und Lokalwechsel  
frühzeitig, damit Ihre Zähler rechtzeitig abgelesen werden können. 

Tel. 071 775 82 16 
kassieramt@rebstein.ch 

 
 
 
 

http://www.rebstein.ch/


 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

POLIT. GEMEINDE REBSTEIN  

TECHNISCHE BETRIEBE 

9445 REBSTEIN 

Tel. 071 775 82 16 

Mail: kassieramt@rebstein.ch  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREISBLATT 
 

für 

 

ELEKTRISCHE ENERGIE 
 

gültig ab 1.Januar 2024 

 

 
Baustrom 

 
Öffentliche Beleuchtung/ Verstärkeranlagen 

  



 

 

 

Strompreise Baustrom  
 
 
 

 

    

    
Preis je Kilowattstunde  Einheitstarif 

Netznutzung  Rp.  9.20 

Energie  Rp.  17.50 

Kommunale Leistungen Rp. 1.98 

Systemdienstleistungen und Stromreserve  Rp.  1.95 

Abgaben gem. Energieverordnung Rp. 2.20 

Abgaben zum Schutz der Gewässer  Rp. 0.10 

Total exkl. MWSt.  Rp.  32.93 

MWST 8.1% Rp.  2.67 

Total inkl. MWSt.  Rp.  35.60 

    

  exkl. MWST inkl. MWST 

Monatliche Pauschale Netznutzung Fr.  30.00  32.43 
    

  exkl. MWST inkl. MWST 

Bereitstellung Zählerschrank  Fr. 450.00  486.45 

Falls Bedarf grösser als 125A muss der 
Zählerschrank bauseits geliefert werden. 
Kosten für Anschluss an EW Anlagen 

Fr. 280.00  302.68 

 
 
 
 
 

Strompreise ÖB/Verstärkeranlagen  
 
 
 

 

    
    

Preis je Kilowattstunde  Einheitstarif 

Netznutzung  Rp.  9.20 

Energie  Rp.  17.50 

Kommunale Leistungen Rp. 1.98 

Systemdienstleistungen und Stromreserve  Rp.  1.95 

Abgaben gem. Energieverordnung Rp. 2.20 

Abgaben zum Schutz der Gewässer  Rp. 0.10 

Total exkl. MWSt.  Rp.  32.93 

MWST 7.7% Rp.  2.67 

Total inkl. MWSt.  Rp.  35.60 
 

 

 

 

Mehrwertsteuer    

Elektrische Energie   8.1% 

  



 
Allgemeine Bestimmungen  
 
Monatliche Pauschale Netznutzung (Grundpreis Netz) 
Der Grundpreis ist auch zu entrichten, wenn keine Energie bezogen wird. Dieser 
Grundpreis ist Bestandteil des Netznutzungsentgeldes. 
 
Netznutzung  
Im Netznutzungspreis enthalten sind: 

• Die Netzinfrastruktur, d.h. die Bereitstellung und Instandhaltung von Leitungen, 
Schaltanlagen, Transformatoren usw. 

• Die elektrischen Verluste, d.h. die beim Transport von Strom entstehenden Ver-
luste bis zur Entnahmestelle des Kunden 

• Die Messdienstleistungen 

• Die Bereitstellung von Blind- sowie Ausgleichsenergie 
 
Abgaben 
Kommunale Leistungen beinhalten die Hausinstallationskontrolle der am Netz ange-
schlossenen Objekte, den Betrieb der öffentlichen Beleuchtung, nicht zweckgebundene 
Abgaben an den Gemeindehaushalt sowie Beiträge an die Förderung von Alternativ-
energien. 
Beiträge für Systemdienstleistungen und Stromreserve setzen sich aus den Kosten 
des Übertragungsnetzbetreibers swissgrid  für den Betrieb des schweizerischen Über-
tragungsnetzes sowie die Stromreserve des Bundes zur Sicherstellung der Versor-
gungssicherheit zusammen. Die Höhe der Abgaben richten sich nach den effektiv er-
hobenen Ansätzen und  werden ohne Zuschläge weiterverrechnet.  
Abgaben gemäss Energieverordnung werden für die Finanzierung der kostendecken-
den Einspeisevergütung erneuerbare Energien (KEV) nach Energieverordnung ver-
wendet. Die Höhe der Abgabe richtet sich nach den effektiv erhobenen Ansätzen durch 
das Bundesamt für Energie und wird ohne Zuschläge weiterverrechnet. 
Die Bundesabgabe zum Schutz der Gewässer und Fische wird aufgrund der Revision 
des Gewässerschutzgesetzes durch den Bund erhoben und ebenfalls ohne Zuschläge 
weiterverrechnet.  
 
Bezugszeiten 
Einheitstarif  Montag - Sonntag 0.00 Uhr - 24.00 Uhr  
 
Reglement 
Im Übrigen wird auf das Elektrizitätsreglement verwiesen.  

 
Inkrafttreten 
Diese Preise gelten ab 1.Januar 2024 Die Elektrizitätsversorgung Rebstein behält sich 
vor, die Preise jederzeit zu ändern.  

 
 
9445 Rebstein, im August  2023, Der Gemeinderat  



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fragen? Wir sind für Sie da: 
 
 Gemeinde Rebstein 
 Finanzverwaltung  
 Alte Landstrasse 77 
 9445 Rebstein 
 
 +41 (0)71 775 82 16 
 kassieramt@rebstein.ch 
 
 Besuchen Sie unsere Homepage: www.rebstein.ch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bitte melden Sie Wohnungs-, Geschäfts- und Lokalwechsel  
frühzeitig, damit Ihre Zähler rechtzeitig abgelesen werden können. 

Tel. 071 775 82 16 
kassieramt@rebstein.ch 

 
 
 
 

http://www.rebstein.ch/


 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

POLIT. GEMEINDE REBSTEIN  

TECHNISCHE BETRIEBE 

9445 REBSTEIN 

Tel. 071 775 82 16 

Mail: kassieramt@rebstein.ch  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREISBLATT 
 

für 

 

ELEKTRISCHE ENERGIE 
 

gültig ab 1.Januar 2024 

 

 
ERSATZ- UND ERGÄNZUNGSENERGIE 

  



 
 
 

Ersatz- und Ergänzungsenergie 
 
 
 

 

 
Anwendung 
Energielieferung für Marktteilnehmer (Netzzugang gemäss Art. 13 
StromVG bzw. Art. 11 StromVV). Das Produkt kommt zum Einsatz, 
wenn der Kunde keinen gültigen Energieliefervertrag mit Dritten besitzt 
oder die Energielieferung durch den oder die Lieferanten nicht oder 
nicht umfassend abgewickelt wird. 
 
Tarife 

Energieprodukt Einheit Ersatz- und Ergänzungsenergie 

Pro M Spot inkl. Zuschlag Fr./MWh Swissix (Stunde) inkl. Zuschlag 

 

Energieprodukt Einheit 

jeweilige Tarifgruppe Fr./kWh 

 
Verrechnung 
Die Verrechnung des Energiebezugs erfolgt monatlich anhand der Swissix-
Preise inkl. Zuschlag. 
 
Zuschläge 
Die Zuschläge werden pro Anschluss nach effektivem Aufwand für jede Ab-
rechnungsperiode weiter verrechnet. 
 
Bearbeitungspauschale 
Für den Bezug von Ersatzenergie wird des Weiteren pro Anwendungsfall und 
Messstelle eine einmalige Bearbeitungspauschale von CHF 500.00 erhoben. 
 
Allgemeine Bestimmungen 
Die bezogene Energie darf nicht weiterveräussert werden, sondern ist alleinig 
für den eigenen Endverbrauch bestimmt. 
 
Inkrafttreten 
Dieser Tarif gilt  ab 1. Januar 2024.  
 
 
 
 
 

Mehrwertsteuer    

Elektrische Energie   8.1% 

 
 
 
 
 
9445 Rebstein, im August 2023, Der Gemeinderat 


